ПУБЕРТЕТ

Вотекотнасвојотживотчовекотпоминуванизнеколкуфази:
1. новороденче
2. детство
3. пубертет
4. младост
5. зрелост
6. старост
 
1. Фазата новороденче започнувасораѓањето и траедопрватагодинаодживотот.
Новороденчињатанеможатдазборуваат, дасехранат и дасеоблекуваатсамостојно.
 
2. Детството е периодпомеѓу 1 до 10 години.
Вопрвитедвегодиниоддетствотодецатаучаткакодаодат, дазборуваат ,дасеоблекуваат и дасегрижатзасебе.
 
3. Пубертет е најбурниотпреиодвоживототначовекот. Сеслучуваод 11 до 14 години.
Вопуберетотполовитеорганикајмашките и женскитеорганизмилачатполовихормоникоипридонесуваатзаразвивањенасекундарниполовикарактеристики (променивонадворешниотизглед).
            Кајмомчињатапубертетоттраеод 12 до 18 година, а променитесе:
                        длабокглас
                        појаванабрада и мустаќи
                        силнимускули
                        развивањенараменици, а стеснувањенаколкови
                        оформувањенаполовиоргани
                        создавањенаполовиклетки
            Кајдевојчињатапубертетоттраеод 10 до 16 година, а променитесе:
                        неженглас
                        потенкивлакнакоипокриваатсамонекоиделовиодтелото
                        развивањенагради и млечнижлезди
                        стеснувањенараменици, а заоблувањенаколковите
                        чувствонаженственост
                        појаванамесеченциклус
Менструаленциклуснаженатасемериодпрвиотденнанејзинатаменструацијадопрвиотденнаследнатаменструација. Кајповеќетожени, циклусоттраеод 24 до 35 дена. Месечниотциклусможедасеподеливо 4 фази: менструација, предовулација, овулација и поовулација.
Менструација (крварење) представуваисфрлањенанеоплоденајајцеклетказаедносослузтаодматката. Менструацијататрае 3-7 дена и притоасегуби 10-80 ml крв.
Предовулација е фазавокојасесоздавајајцеклеткавојајнците.
При овулација јајцеклеткатаодјајницитепрекујајцеводитесеспуштаконматкатакадечекадабидеоплoдена.
Послеовулација маткатасеподготвувазаоплодувањенајајцеклетката и развитокнаплодот.
Коганесеслучуваоплодувањејајцеклеткатаизумира и заедносослузтаодматкатасеисфрлакакоследнаменструација и тогашзапочнувановменструаленциклус.
 
 
4. Попубертетотнастапува младоста и траеод 14 до 18 години. Таасеодликувасополовазрелост.
Когадецатагодостигнувааткрајотнаадолесценцијата (младоста) сесметаатзавозрасни.
 
5. Зрелоста е најдолгафаза и траеод 18 годинидостарост.
 
6. Накрајотнаживотниотциклуснастапува старост. Сеодликувасонамаленаработанаситеделовиодтелото. Кожатастанувапотенка, помалкуеластична и сепојавуваатбрчки. Косатадобивабелабоја, мускулнатамасасенамалува, коскитестануваатлеснокршливи, крвнитесадовиослабуваат, мозочнитеклеткипочнуваатдаизумираат. Кајженитеоколупедесеттатагодинапрестанувамесечниотциклус.
 
Послестаростанастапувасмртнаединките .Ноживотниотциклуспродолжувадоколкучовекотостависвоепотомство.

